
República de Chile
Ministerio del Medio Ainbi.ente

psvfa'ea

AUTORIZA AMPLIACION
EXTRAORDlll:ARIA DE CONVENIOS DEL
SISTEMA DE CERTIFICACION
A)BIENTAL M[JNICIPAL Q(JE IIIDICA

RESOL(JCION EXENTO N'

SANTIAGO, 2'6 MAR 2021

VISTOS : Lo dispuesto en la Ley
N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en las
Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental aprobadas
por Resoluci.ón Afecta N' 57, de 1997, del Director Ejecutivo
de la Comisi.Ón Nacional del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo N' 4. de 2010, del Ministerio del Medí.o Ambiente; en
la Resolución Exenta N' 680, de 2019, del Mini.stereo del
Medio Ambiente, que aprueba "Bases de Funcionamiento del
Si.steena de Certificación Ambiental Municipal"; el Memorándum
Electrónico Gestlondoc N' 3392/2021, de 2021; la Resolución
Exento N' 249, de 2020, de ]a Subsecretaría de]. Medio
Ambi.ente, que instruye medidas extraordinarias para la
visaci.ón de documentos; en el Decreto Supremo N' 6, de 2020,
del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra Subsecretario
del Medio Ambiente; en la Resolución N' 7, de 2019, de la
Contraloría General de la República, que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón; en las demás normas
pertinentes, y

CONSIDERANDO

Que, al Mi.nisterio del Medio
Ambiente le corresponde colaborar con las autoridades
competentes a nive] naciona], regiona] y ]-ocd en la
preparación, aprobación y desarrollo de programas de
educación, promoción y difusión ambiental, ori.entados a la
creación de una cono.encia nacional sobre la protección del
medio ambiente, desarrollo sustentable, la preservación de la
naturaleza y la conservación del patrimonio ambiental, y a
promover la participación ciudadana responsable en estas
materias, de acuerdo a la letra m) del artículo 70 de la Ley
N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente

l

Que, de acuerdo a la letra
r) del artículo 70 del mi.smo cuerpo legal, corresponderá al
Mi.nisteri.o de]. Medio Ambiente establecer convenios de
colaboración con Gobiernos Regionales y juni-cipalidades,
desti-nados a adoptar las medidas necesarias para asegurar la
integró-dad, conservación y reparación del medio ambi.ente
regional y local, así como la educación ambiental y la
participación ciudadana

2



3. Que, el Sistema de
Certificación Ambiental Municipal- (en adelante SCAN), es un
si.suema holísti.co de carácter voluntario que permite a los
juni.ci.pies Instalarse en el territorio como modelo de gestión
ambiental, donde la orgánica municipal, la infraestructura,
el personal, los proceda.mi.entos internos, y los servicios que
presta el Municipi-o a la comunidad integran el factor
ambiental en su quehacer. El desarrollo del SCAN debe ser
entendido como la construcción de un proceso que se basa en
los' principios de realismo y gradualismo en el que las
ente.hades municipales, a medida que van cumpliendo con los
requis:itom de cern.fi.cación, obti.energ distinto reconocimiento
en conformidad a los logros de gestión alcanzados.

Que, en resguardo del
derecho a la protección de la salud, garantizado por el
artículo 19 N' 9', de la Constitución Política y en
cumplimi-ento del Regi-amento Sanitario Internacional, aprobado
por la Organización Mundial de la Salud, mediante el Decreto
Supremo N' 4, de 2020, del Ministeri.o de Salud, se declaró
alerta sanitaria y posteriormente pandemia para enfrentar la
amenaza a la salud públ-ica producida por la propagación a
ni.vel mundt.al del Coronavirus (COVID-19)

4

5. Que. mediante dictamen N'
3610, de 17 de marzo de 2020, de la Contraloría General de la
República, se ha instruido a los órganos de la administración
del Estado las medidas que pueden adaptarse a propósito del
brote de COVID-19

6. Que, con fecha 18 de marzo
de 2020, S.E. el Presi-dente de la República ha decretado
Estado de Excepción Constitucional de Catástrofe por
Calamidad Pública. en todo el territorio de Chile. por un
lapso de 90 días a contar del jueves 19 de marzo de 2020,
mediante expedición de]. Decreto Supremo N' 104, de 2020, del
Ministerio del Interi.or y Seguridad Pública.

7. Que, en razón de la
situación sanitaria actual, y lo establecido por el Decreto
Supremo N' 72, de 2021, del Ministeri.o del Interior y
Segurldad Pública, el Estado de Excepción Constitucional de
Catástrofe por Calamy.dad Pública, singularizado en el
considerando anterior, ha debido ser prorrogado hasta el día
30 de junio de 2021.

8. Que. mediante el dictamen N'
3610, de 17 de marzo de 2020, de la Contraloría General,
previamente citado, se estableció que frente a la
contingencia sanitaria que enfrenta el país, resulta
procedente la adopción de medidas administrativas para
permitir el desarrollo de procedimi.estos admini.strativos .



9. Que, en ese orden de i.decis,
mediante dictaci.ón de las Resoluciones Exentas N' 291 y N'
879, ambas de 2020, de la Subsecretaría del Medio Ambiente,
se resolví.ó la ampliación uni.lateral y extraordi-nafta de los
Convenios SCAM que indica

10. Que, si.n perjuicio de las
ampliaciones previamente confi-gnadas, mediante memorándum N
97/2021, de 2021, del Jefe(S) de la División de Educación
Ambiental y Participación Ciudadana, se solicitó ampliar
unilateral y extraordinariamente los plazos de ejecución de
cuarenta y un (41) Convenios de Colaboración suscritos y
ejecutados en el marco del Sistema de Certificación Ambiental
Municipal

0

11. Que. en razón de las
medidas sanitarias previamente atadas, el estado de
excepci-ón consta-tucional, las restri.cciones al normal
funcionamiento insti.tucional de los diversos ejecutores,
además del efectivo cumplimiento de los lineamientos del
Programa de Certificación Ambiental Municipal, resulta
imperiosa la dictaci.ón del si.guiente acto admini.strativo.

RESUELVO

l .AMPLIANSE EXTRAORDINARIAl@NTE

por un periodo de 3 meses los plazos de ejecución de los
Convenios de Colaboración suscrltos en el marco del Sistema
de Certifi.cación Ambiental Municipal, según el detalle
pormenorizado en ].a siguiente tabla

 
l Antofagasta Mejillones 69.020.400-2 Básico 01-04-2021 NA NA 01-07 2021

2 Coquimbo lila pel 69.041.200-4 Básico 04-05-2021 NA NA 04 08 2021

3 Coquimbo LosVilos 69.041.500-3 Básico 01-04-2021 NA NA 01-07-2021

4 Coquimbo Ovalle 69.040.700-0 Excelencia 09-09-2020 09-03-2021 09-09-2021 09-12-202]

5 Valparaíso Juan Fernández 69.252.300-8 Excelencia 30-04-2020 30-10-2020 30-04-2021 30-07-2021

6 Metropolitana San Miguel 69.070.800-0 Básico 07-05-2020 07-11-2020 07-05-2021 07-08-2021

7 Metropolitana Bum 69.072.500-2 Básico 09-06-2020 09-12-2021 09-06-2021 09-09-2021

8 Metropolitana EIBosque 69.255.300-4 Excelencia 26-12-2021 NA NA 26-03-2022

9 Metropolitana Lo Barnechea 69.255.200-8
Gobernanza

Apresto
28-12 2021 NA NA 28-03-2022

10 Metropolitana Lo Prado 69.254.100-6
Excelencia

Sobresaliente
12-06-2020 12-12-2020 12-06-2021 L2 09 2021

11 Metropolitana Quinta Normal 69.071.000-5
Excelencia

Sobresaliente
12-06-2020 12-12-2020 12-06-2021 12-09-2021



2 .AMPLIANSE EXTRAORDINARIA)ANTE

por el mi.smo periodo de 3 meses, los plazos para realización
pagos y rendición de cuentas asociadas a la ejecución de los
Convenios de Colaboración SCAN pormenori-zados en el resuelvo
precedente

3. ESTABLECESE que en todo lo
no modificado por el presente acto admi.nístrativo, se
mantiene plenamente vigente lo di.spuesto en los Convenios de
Colaboración SCAN suscrltos por los municipios
individualizados en el resuelvo primero.

12 Metropolitana Independencia 69.255.500-7
Excelencia

Sobresaliente
12-06-2020 12-12-2020 12-06-2021 12-09-2021

13 Metropolitana Quilicu ra 69.071.300-4
Excelencia

Sobresaliente
12-06-2020 12-12-2020 12-06-2021 12-09-2021

14 Metropolitana San Pedro 69.073.100-2
Excelencia

Sobresaliente
12-06-2020 12-12-2020 12-06-2021 12-09-2021

IS Metropolitana Curacavi 69.073.900-3 Intermedia 06-04-2020 06-10-2020 06-04-2021 06-07-2021

16 Metropolitana
SanJosé de

Maipo
69.072.300-K Excelencia 23-11-2020 23-05-2021 23-11-2021 23-02-2022

17 Metropolitana Ñuñoa 69.070.500-1 Básico 12-08-2021 NA NA 12-11-2021

18 Metropolitana Padre Hurtado 69.261.400-3 Básico 22-08-2021 NA NA 22-11-2021

19 Metropolita na Tiltil 69.071.600-3 Básico 22-08-2021 NA NA 22-11-2021

20 Metropolitana Talagante 69.071.800-6 Intermedia 27-09-2021 NA NA 27-12-2021

21 Metropolitana Conchalí 69.070.200-2 Intermedia 08-08-2021 NA NA 08-11 2021

22 O'Higgins Rancagua 69.080.100-0 Excelencia 12-04-2020 12-10-2020 12-04-2021 12 07 2021

23 O'Higgins Lolol 69.090.500-0 Básico 04-05-2020 04-11-2020 04-05-2021 04-08-2021

24 O'Higgins Litueche 69.091.100-0 Básico 29-05-2020 29-11-2020 29-05-2021 29-08-2021

25 O'Higgins Peumo 69.080.900-1 Básico 16-04-2020 16-10-2020 16-04-2021 16-07-2021

26 Maule Hualañé 69.100.600-k Básico 19-04-2021 NA NA 19-07-2021

27 Maule Villa Alegre 69.130.200-8 Básico 28-03-2021 NA NA 28-06-2021

28 Maule Pelarco 69.110.600-4 Intermedia 28-09-2020 28-03-2021 28-09-2021 28-12-2021

29 Maude Linares 69.130.300-4 Intermedia 04-10-2021 NA NA 04 01-2022

30 Maule Teno 69.100.300-0 Excelencia 28-10-2021 NA NA 28-01-2022

31 Maule San Javier 69.130.100-1 Excelencia 08-08-2021 NA NA 08 ll 2021

32 Biobío Laja 69.170.300-2
Excelencia

Sobresaliente
18-04-2020 18-10-2020 18-04-2021 28-07-2021

33 Diabio Tomé 69.150.100-0 Excelencia 12-04-2020 12-10-2020 12-04-2021 12-07-2021

34 Biobío Quilleco 69.170.400-9 Básico 29-05-2020 29-11-2020 29-05-2021 29-08-202]

35 Diabio Lata 69.151.300-9 Excelencia 18-04-2020 18-10-2020 18-04-2021 18-07-2021

36 Los Ríos Lance 69.200.300-4
Excelencia

Sobresaliente
03-06-2020 03-12-2020 03-06-2021 03-09-2021

37 LosLagos Frutillar 69.220.700-9 Básico 26-05-2020 26-11-2020 26-05-2021 26-08-202]

38 Los Lagos Ancud 69.230.100-5 Intermedio 23-11-2020 23-05-2021 23-11-2021 23-02-2022

39 Los Lagos Curaco de Vélez 69.231.000-4 Intermedio 09-11-2020 09-05-2021 09-11-2021 09 02-2022

40 Los Lagos Quinchao 69.230.900-6 l nte rmedio 08-08-2021 NA NA 08-11-2021

41 Los Lagos Quellón 69.230.700-3 Excelencia 14-01-2021 NA 14-07-2021 14-10-2021



ANOTESE, ARCHIVESE

Ambiente

e9s:c
DP/RCD/CRL

Gabinete
Di.vi.si.ón de
División Jurídi.ca
Oficina de Partes
Organo.senos Ejecutores

Subsecret 0
Educaci.ón bienta y Partí.ci.pad-ón Ci.udadana


